
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐĂK HÀ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /KH-UBND 

   

Đăk Hà, ngày      tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Bảo đảm an ninh, trật tự trong mùa thu hoạch cà phê  

năm 2025 trên địa bàn xã 
 

 Hiện nay, trên địa bàn xã Đăk Hà đang bước vào mùa thu hoạch cà phê niên 

vụ 2025 - 2026 (từ khoảng tháng 10 đến hết tháng 12). Đây cũng là thời điểm mà 

tình hình tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật có nhiều diễn biến phức tạp, 

đặc biệt là tội phạm và vi phạm pháp luật về xâm phạm sở hữu như: Trộm cắp tài 

sản, cưỡng đoạt tài sản, cướp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Điều này xuất 

phát từ đặc điểm vị trí địa lý và dân cư của xã (có đường Quốc lộ 14 chạy qua; dân 

cư đông đúc, người lao động tự do với mọi lứa tuổi từ nhiều tỉnh, địa phương khác 

đến cư trú, hợp đồng thu hái cà phê, trong số đó có thể có cả những trường hợp là 

đối tượng có tiền án, tiền sự...). Qua đó tiềm ẩn các nguy cơ ảnh hưởng đến tình 

hình ANTT trên địa bàn và hoạt động sản xuất, thu hoạch cà phê của người dân. 

 Để bảo đảm tốt tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã; phòng ngừa, đấu 

tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật trong mùa thu hoạch 

cà phê; góp phần vào công cuộc phát triển kinh tế - xã hội; góp phần ổn định và 

nâng cao đời sống nhân dân trên địa bàn xã; UBND xã xây dựng kế hoạch đảm bảo 

an ninh, trật tự trong mùa thu hoạch cà phê năm 2025 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền địa 

phương; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác đảm 

bảo ANTT, phòng chống tội phạm trong mùa thu hoạch cà phê năm 2025, gắn với 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo ANTT các dịp lễ trọng của tôn giáo 

(dịp lễ Noel), các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước nhất là dịp Tết Dương 

lịch 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các lễ hội đầu xuân. 

 2. Chủ động bảo đảm tình hình trật tự công cộng; phòng ngừa, ngăn chặn, 

kiềm chế sự gia tăng tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn xã, 

đấu tranh trấn áp mạnh các băng, ổ nhóm tội phạm, tội phạm hình sự nguy hiểm, 

tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên, các loại tội phạm về ma túy, kinh tế, môi 

trường,... đặc biệt là đấu tranh có hiệu quả với loại tội phạm xâm phạm sở hữu, 

không để xảy ra phức tạp về ANTT.  

3. Tăng cường hiệu quả công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể 

trong việc thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT, xây dựng và triển khai thực hiện 

hiệu quả các kế hoạch; quản lý chặt chẽ các hoạt động kinh doanh, dịch vụ thu - 

mua cà phê và các hàng nông sản khác, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường 

hợp kinh doanh, thu mua bất hợp pháp, trốn tránh nghĩa vụ nộp thuế, không đăng 

ký kinh doanh, ép giá… nhằm bảo vệ quyền và lợi ích của người dân trong thu 
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hoạch và tiêu thụ sản phẩm, cũng như đảm bảo việc kinh doanh bình đẳng giữa các 

tổ chức, cá nhân; quá trình sản xuất kinh doanh phải bảo vệ môi trường, không vi 

phạm các quy định về ô nhiễm môi trường; giữ vững thương hiệu “Cà phê Đăk 

Hà”, góp phần vào việc phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 1. Các ban, ngành, đoàn thể; các công ty, nông trường, doanh nghiệp tập 

trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm ANTT tại cơ quan, đơn vị và 

trên địa bàn do mình quản lý.  

 2. Tăng cường công tác bám địa bàn, nắm chắc tình hình, quản lý chặt đối 

tượng, kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp, không để xảy ra đột xuất, bất 

ngờ, không để khiếu kiện tranh chấp vượt cấp, nhất là những vụ việc phức tạp kéo 

dài, trở thành “điểm nóng” về ANTT. 

3. Đẩy mạnh các biện pháp phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm 

pháp luật, tập trung những địa bàn thôn, TDP phức tạp về TTXH đã được xác định; 

làm tốt công tác phòng ngừa, hạn chế tình hình vi phạm pháp luật. Tập trung đẩy 

nhanh tiến độ điều tra, khám phá án đồng thời chủ động, phối hợp chặt chẽ với các 

cơ quan liên quan trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử, nhất là các vụ án dư luận 

quần chúng quan tâm. Tổ chức lực lượng, biện pháp tấn công quyết liệt, trấn áp 

mạnh các loại tội phạm, kịp thời giải quyết những vấn đề nổi lên về tội phạm và 

trật tự xã hội ngay từ cơ sở, không để tội phạm lộng hành, phức tạp kéo dài gây lo 

lắng, bức xúc trong nhân dân. Tăng cường quản lý, giáo dục cải tạo các đối tượng 

bị kết án đang ở ngoài xã hội, các đối tượng được áp dụng biện pháp giáo dục tại 

xã. Chủ động thực hiện các biện pháp giúp người chấp hành xong án phạt tù tái 

hòa nhập cộng đồng. Chú trọng tuyên truyền, kịp thời có hình thức khen thưởng 

cho những tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến, có thành tích xuất sắc trong công 

tác đấu tranh, phòng chống tội phạm. 

 4. Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn xã vào công tác đấu tranh, phòng ngừa tội phạm. Tiếp tục nâng cao 

hiệu quả, đổi mới nội dung, hình thức xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; củng cố, nhân rộng các mô hình quần chúng tham gia bảo vệ an 

ninh, trật tự ở cơ sở theo hướng “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ”. Đẩy mạnh tổ chức 

tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, quần chúng nhân dân trong việc 

nêu cao tinh thần, ý thức cảnh giác, tự bảo quản tài sản; phát hiện, tố giác các loại 

tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.  

 5. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, nhất là các lĩnh 

vực quản lý cư trú; phòng cháy, chữa cháy; trật tự công cộng; trật tự an toàn giao 

thông; môi trường, lao động, vệ sinh an toàn thực phẩm...  

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Công an xã 

 - Chủ trì, tham mưu UBND xã chỉ đạo các ngành, đoàn thể phát huy vai trò 

trách nhiệm trong công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn xã trong mùa thu hoạch cà 

phê năm 2025. 
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- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm trong công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn, thực hiện 

nghiêm chỉnh công tác đăng ký tạm trú, tạm vắng tại địa phương. Tuyên truyền, 

vận động nhân dân tích cực tham gia tố giác, cung cấp tin báo về tội phạm; chủ 

động phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ các đối tượng trộm, tiêu thụ cà phê trộm cắp. 

Công tác tuyên truyền cần được đổi mới về nội dung, hình thức, đảm bảo tiêu chí 

hướng về cơ sở, chú trọng các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT, các khu vực 

sắp bước vào mùa thu hoạch cà phê, các công ty, nông trường trên địa bàn, các đối 

tượng học sinh, thanh thiếu niên, công nhân, đối tượng có tiền án tiền sự,... Gắn 

việc tuyên truyền đảm bảo ANTT với công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình tự 

quản có hiệu quả trong nhân dân về phòng, chống tội phạm, đảm bảo tốt tình hình 

trật tự trên địa bàn xã.  

- Tổ chức mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tập trung vào 

các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm hình sự nguy hiểm, tội phạm xâm phạm trật 

tự sở hữu, tội phạm trong lứa tuổi vị thành niên, tệ nạn xã hội... như trộm cắp, 

cưỡng đoạt tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, các vụ thu mua cà phê do trộm cắp 

mà có và các hàng nông sản khác. 

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng, sử dụng đồng bộ các biện pháp công 

tác, thống nhất quản lý các hoạt động nghiệp vụ về phòng, chống tội phạm, chủ 

động nắm chắc tình hình, triển khai các kế hoạch, phương án đấu tranh, ngăn chặn, 

kiềm chế các loại tội phạm.  

- Tổ chức phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hành vi lợi dụng 

hoạt động kinh doanh nông sản để phạm tội, các hành vi gian lận thương mại; 

Tăng cường phối hợp kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc cấp giấy đăng ký kinh doanh 

trên địa bàn, thu hồi giấy phép kinh doanh và đình chỉ hoạt động đối với các 

trường hợp kinh doanh không đúng nội dung trong giấy đăng ký kinh doanh, 

khuyến cáo các đại lý nông sản không thu mua cà phê do trộm cắp mà có. Đồng 

thời phối hợp thực hiện công tác chống thất thu thuế mùa thu hoạch cà phê 2025. 

- Tăng cường đấu tranh trên không gian mạng, kịp thời ngăn chặn thông tin 

xấu độc, sai sự thật và các hành vi lợi dụng không gian mạng để thực hiện hành vi 

phạm tội, không để gây hoang mang, lo lắng cho nhân dân, xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm.  

- Chú trọng quản lý số lao động thời vụ trên địa bàn, tăng cường kiểm tra 

việc đăng ký tạm trú, tạm vắng, lập danh sách lao động đến địa bàn làm thuê để kịp 

thời theo dõi tình hình, diễn biến hoạt động của số đối tượng trên, không để kẻ xấu 

trà trộn vào trộm cắp cà phê. Tiến hành làm việc với các công ty, nông trường 

đóng chân trên địa bàn, đề nghị chấp hành tốt việc khai báo tạm trú, tạm vắng đối 

với số lao động thời vụ, nhất là số lao động từ địa phương khác đến. 

 - Làm tốt công tác đảm bảo trật tự công cộng. Tổ chức thực hiện nghiêm 

túc công tác tuần tra, kiểm soát thường xuyên, đột xuất để giám sát việc chấp 

hành pháp luật, các quy định về bảo đảm trật tự công cộng và xử lý hành chính 

theo quy định pháp luật.  
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 - Phối hợp huy động các lực lượng, lực lượng an ninh cơ sở và lực lượng 

bảo vệ các công ty, nông trường đẩy mạnh, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát 

ban đêm, tập trung ở những tuyến đường, khu vực rẫy cà phê xa nhà dân, dễ bị 

trộm xâm nhập, kịp thời phát hiện, truy bắt các đối tượng hoạt động phạm tội lưu 

động. 

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra các giấy tờ, thủ tục đăng ký kinh doanh đối 

với các tổ chức, cá nhân, phương tiện tham gia vận chuyển thu mua nông sản trên 

địa bàn xã; Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân 

về công tác phòng cháy, chữa cháy, bảo quản cà phê sau thu hoạch.  

- Tiến hành thực hiện công tác dự báo để đưa ra các biện pháp phòng ngừa 

hữu hiệu, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi phạm tội giảm thiểu tối đa 

tác hại của tội phạm gây ra cho xã hội. 

- Nắm tình hình địa bàn, nắm hộ, nắm người, kịp thời phát hiện những khó 

khăn, vướng mắc, bức xúc của người dân trong các vấn đề xã hội còn tồn tại trên 

địa bàn để tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết kịp thời, không để 

xảy ra bất ổn xã hội, gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

- Tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm trong quân nhân. 

Phối hợp với Công an xã tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 

03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và 

Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự 

an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.  

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự xã làm tốt công tác xây dựng lực lượng dân 

quân tự vệ cơ sở đảm bảo về số lượng và chất lượng, phối hợp với lực lượng Công 

an xã trong công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT. 

 - Tổ chức quản lý, kiểm tra chặt chẽ việc quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ 

trong quân đội, phối hợp với Công an xã trong đấu tranh, phòng chống tội phạm ở 

khu vực đơn vị đóng quân có hiệu quả.  

 3. Phòng Văn Hóa - Xã hội 

- Tham mưu UBND xã, thực hiện chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm, an 

sinh xã hội cho các đối tượng đã hết hạn tù trở về địa phương, giúp họ tái hòa nhập 

cộng đồng, góp phần phòng ngừa tội phạm. Thực hiện hiệu quả các chương trình, 

giải pháp giúp đỡ các nhóm đối tượng yếu thế, người có công, người nghèo, người 

có hoàn cảnh khó khăn, người bị mất việc, phụ nữ, trẻ em... 

 - Triển khai có hiệu quả các Chương trình xóa đói, giảm nghèo, phối hợp tốt 

với các ngành có liên quan để giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp, nhất là 

đối với thanh niên, thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa ngăn chặn tội phạm 

trong thanh thiếu niên. 

 4. Phòng Kinh tế  

 - Phối hợp với Công an xã tiến hành kiểm tra thường xuyên giấy tờ, thủ tục 

đăng ký kinh doanh các cơ sở kinh doanh, buôn bán cà phê, các cơ sở thu mua 
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nông sản trên địa bàn xã. Yêu cầu các cơ sở kinh doanh ký cam kết và kịp thời tố 

giác khi phát hiện các đối tượng bán cà phê nghi do trộm cắp mà có. 

 - Chủ động tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

 5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch  và Truyền thông xã Đăk Hà 

  - Phối hợp với các cơ quan chức năng, các tổ chức xã hội tuyên truyền công 

tác phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm hình sự, ma tuý và các tệ nạn xã hội 

khác. Xây dựng các chuyên mục, phóng sự về tình hình ANTT trên địa bàn xã, 

thông báo các phương thức thủ đoạn hoạt động mới của tội phạm trộm cắp tài sản 

trong mùa thu hoạch cà phê; kịp thời đưa tin về những gương sáng trong phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ cũng như những mô hình hiệu quả trong đấu tranh, 

phòng chống tội phạm. 

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phòng, chống tội phạm; Tiếp 

tục triển khai vận động nhân dân tích cực xây dựng đời sống văn hóa gắn với tự 

giác, chủ động phòng, chống tội phạm; đẩy mạnh hoạt động kiểm tra trên các 

lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch nhằm phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời 

các vi phạm. 

6. Các ban ngành đoàn thể 

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, cấp ủy chính quyền trong việc vận 

động, giáo dục đoàn viên, hội viên, nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, 

chống tội phạm; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, 

chống tội phạm trong các cấp hội, cấp đoàn, tổ chức công đoàn trong doanh 

nghiệp... Duy trì và củng cố các hình thức hoạt động thu hút cán bộ, hội viên 

tham gia phòng, chống tội phạm. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, 

chống tội phạm, xây dựng “Gương sáng cộng đồng” về phòng, chống tội phạm, 

tệ nạn xã hội từ các thôn, TDP. 

- Triển khai thực hiện đề án về “Phát động toàn dân tham gia phòng ngừa, 

phát hiện, tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình 

và cộng đồng dân cư”, “Xây dựng không ma túy”. 

7. Thuế Cơ sở 9: Xây dựng, triển khai kế hoạch chống thất thu thuế mùa thu 

hoạch cà phê 2025. Phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn thành lập 

Đoàn kiểm tra liên ngành với nhiệm vụ chốt, chặn kiểm tra hàng hóa tại những địa 

bàn trọng điểm có xe vận chuyển nông sản. Thông báo, yêu cầu các cơ sở kinh 

doanh, buôn bán cà phê ký cam kết thực hiện xuất hóa đơn khi bán hàng hóa; nếu 

không có hóa đơn phải thông báo, cung cấp, chứng minh các tài liệu liên quan cho 

cơ quan thuế; tiến hành kiểm tra hàng hóa để nắm chắc số lượng hàng tồn kho 

chưa xuất hóa đơn. 

8. Các Công ty Cà phê, Doanh nghiệp 

- Tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tội phạm gắn liền với việc thực 

hiện các kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, coi đây là một trong những 

nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên trong chức năng, hoạt động quản lý của mình. 
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Có kế hoạch phối hợp với Công an xã tăng cường công tác phòng ngừa, bảo vệ nội 

bộ và đấu tranh chống tội phạm thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.  

- Thành lập các “Tổ dân phòng bảo vệ cà phê”, “Tổ an ninh tự quản” theo 

phương châm “dân cử, dân nuôi” để bảo vệ cà phê. Tổ chức tuyên truyền, giáo 

dục, nâng cao nhận thức về công tác phòng, chống tội phạm cho toàn thể cán bộ, 

đảng viên, công nhân, người lao động trong cơ quan, đơn vị. 

9. Ban quản lý các thôn, Tổ dân phố. 

- Chịu trách nhiệm thực hiện công tác phòng, chống tội phạm thuộc phạm vi, 

thôn, TDP mình quản lý. 

- Tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn thôn, TDP tập trung đấu tranh có 

hiệu quả với các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm chiếm đoạt tài sản, tội phạm 

lứa tuổi thanh thiếu niên...trong mùa thu hoạch cà phê. Hướng dẫn người dân 

tích cực tố giác tội phạm, cung cấp thông tin về các đối tượng, hành vi vi phạm 

pháp luật. 

- Chủ động nắm bắt, lắng nghe phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, người 

dân để chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền xã có giải pháp tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế các cơ quan, ban ngành, đoàn 

thể; các công ty, nông trường, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể. 

Chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, lồng ghép với việc thực hiện các kế 

hoạch phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, 

báo cáo theo quy định. 

2. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể gửi Kế hoạch (trước ngày 15/10/2025) 

và báo cáo kết quả thực hiện (trước ngày 30/12/2025) về UBND xã (qua Công an 

xã) để theo dõi, tổng hợp, chỉ đạo. 

3. Giao Công an xã chịu trách nhiệm tổ chức triển khai kế hoạch, theo dõi, 

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Thường xuyên báo cáo kết quả về 

UBND xã biết, chỉ đạo. 

Trên đây là kế hoạch phòng, chống tội phạm trong mùa thu hoạch cà phê 

năm 2025 trên địa bàn xã của Ủy ban nhân dân xã./. 
 

Nơi nhận:   
- UBND tỉnh (b/cáo); 

- LĐ Công an tỉnh (phối hợp chỉ đạo); 

- TT Đảng ủy xã (b/cáo); 

- Chủ tịch và các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Các công ty, nông trường, doanh nghiệp; 

- Thuế cơ sở 9; 

- Lưu: VT. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

   Nguyễn Minh Vương 
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